
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 7 

EXECUTIVO 

 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 210601/2024 

 

 REF. CONTRATO N° 210601/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 120424001/2024 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE DUTRA/MA (SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS) E A EMPRESA 

CONSTRUTORA CARDOSO LTDA; CNPJ Nº 03.785.719/0001-73. 

OBJETO DO ADITIVO: PELO PRESENTE TERMO ADITIVO DE 

PRAZO, FICA PRORROGADA O PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

CONTRATO Nº 210601/2024 POR MAIS 06 (SEIS) MESES, O QUAL 

TRATA DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 

PAVIMENTAÇÃO/RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, QUE SERÃO 

EXECUTADOS NAS RUAS CITADAS NO PROJETO BÁSICO, PARA 

SATISFAZER OS INTERESSES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS SERVIÇOS PÚBLICOS, NO 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA-MA, NOS TERMOS 

PREVISTOS NO CONTRATO EM SUA CLÁUSULA TERCEIRA – DO 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO. DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 

DUTRA; 02 PODER EXECUTIVO; 02 15 SECRETARIA MUN. DE 

INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS; 02 15 00 SECRETARIA 

MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS, 15 URBANISMO; 

15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL; 15 451 0055 

SERVIÇOS DE INFRA ESTRUTURA URBANA, 15 451 0055 1033 0000 

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTO, SARGETA, 

MEIO-FIO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA; 3.3.90.39.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, 1 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 15 

SECRETARIA MUN. DE INSFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS, 02 

15 00 SECRETARIA MUN. DE INSFRAESTRUTURA E SERV. 

PÚBLICOS, 15 URBANISMO,  15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA E 

RURAL, 15 451 0055 SERVIÇOS DE INFRA ESTRUTURA URBANA, 15 

451 0055 1033 0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 

CALÇAMENTO, SARGETA, MEIO-FIO E PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA, 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES . DA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 107 E ARTIGO 6º, INCISO XV, 

DA LEI Nº 14.133, DE 2021 E ALTERAÇÕES. DATA DA ASSINATURA: 

20 DE DEZEMBRO DE 2024. DA RATIFICAÇAO: FICAM RATIFICADAS 

TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIORMENTE 

AVENÇADAS, NÃO ALTERADAS PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 

ASSINATURAS: PELO CONTRATANTE: MIQUEIAS VANDERLEY 

FERNANDES SILVA, ASSESSOR EXECUTIVO - ORDENADOR DE 

DESPESAS E PELO CONTRATADO: LAILSON FERNANDES 

CARDOSO - REPRESENTANTE LEGAL. 

 

 

 

PUBLIQUE -SE. 

 

PRESIDENTE DUTRA – MA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

 

 

_________________________ 

MIQUEIAS VANDERLEY FERNANDES SILVA 

ASSESSOR EXECUTIVO - ORDENADOR DE DESPESAS 

PORTARIA Nº 12/2024 

 

 

 
 

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO   INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
001/2025 

 

O Assessor Executivo- Ordenador de Despesas, Miqueias Vanderley 

Fernandes Silva, no uso de suas atribuições e em cumprimento da 

ratificação procedida pela Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças, faz publicar o extrato da ratificação do processo de 

Inexigibilidade de Licitação Nº. 001/2025, com o objeto: Contratação de 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1° ADITIVO AO CONTRATO N° 210601/2024.................................................................................................................. 1 
EXTRATO DA RATIFICAÇÃO   INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 ................................................................................................................. 1 
DECRETO Nº. 099, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2 
DECRETO Nº. 205, DE 16 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2 
DECRETO Nº. 206, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2 
DECRETO Nº. 207, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2 
DECRETO Nº. 208, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 3 
DECRETO Nº. 209, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 3 
DECRETO Nº. 210, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 3 
DECRETO Nº. 211, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 3 
DECRETO Nº. 212, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 4 
DECRETO Nº. 213, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 4 
DECRETO Nº. 214, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 4 
DECRETO Nº. 215, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 4 
DECRETO Nº. 216, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 5 
DECRETO Nº. 217, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 5 
DECRETO Nº. 218, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 5 
DECRETO Nº. 219, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 5 
DECRETO Nº. 220, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 5 
DECRETO Nº. 221, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 6 
DECRETO Nº. 222, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. V - Nº  0994/2025 
ISSN – 2965 - 4483 
SEXTA - 17 DE JANEIRO DE 2025 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 7 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0994/2025 – SEXTA – 17 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

empresa especializada para prestação de serviços jurídicos, 

principalmente em se tratando de demandas de natureza administrativa 

e contenciosa em que figure, ou venha a figurar o município de 

Presidente Dutra - MA. A contratada BARROS, FERNANDES & 

BORGNETH ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ: 

08.989.489/0001-88, cujo endereço Rua dos Tremembes/Rua 40, nº19, 

sala 02, CEP: 65.071-570 Calhau, São Luis – MA, receberá por sua 

prestação de serviço o valor mensal de R$35.000,00 (trinta e cinco) mil 

reais, a serem pagos durante o período de 12 (doze) meses, perfazendo 

o montante pecuniário total de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte) mil 

reais, estando o pagamento condicionado ao cumprimento de todas as 

obrigações assumidas pela contratada, as quais se encontram descritas 

em projeto básico e minuta de contrato; Fundamento legal: Art. 74, inciso 

III, alínea “e”, da Lei N° 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto 

Municipal nº 144/2023, estando esta despesa em consonância com os 

dispositivos da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF, Lei Complementar 

nº 101, de 04 de maio de 2000, e suas alterações. Declaração de 

Inexigibilidade emitida e ratificada pelo Assessor Executivo – Ordenador 

de Despesas Sr. Miqueias Vanderley Fernandes Silva. 

 

 

 

Presidente Dutra/MA, 16 de janeiro de 2025. 

 

 

___________________________________________ 

Assessor Executivo - Ordenador de Despesas 

Miqueias Vanderley Fernandes Silva 

Portaria nº 006/2025 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 099, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORA DA ASSESSORIA 

JURÍDICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SECRETARIA 

MUNICIPAL DE URBANISMO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora GRAZIELA FERRAZ RODRIGUES no 

cargo em comissão de ASSESSORA da ASSESSOIRA JURÍDICA da 

Secretaria Municipal de Urbanismo e Regularização Fundiária, do 

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 205, DE 16 DE JANEIRO DE 2025. 
 

 Republicada por incorreção. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADORA, 

COORDENAÇÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora FRANCISCA GARDENIA CHAVES SOUSA 

no cargo em comissão de COORDENADORA, COORDENAÇÃO DE 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, do Município de Presidente Dutra, Estado do 

Maranhão. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 16 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 206, DE 17 DE JANEIRO DE 2025.  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADORA DA BUSCA 

ATIVA ESCOLAR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora ROSANA CAMPOS do cargo de 

COORDENADORA da COORDENAÇÃO DA BUSCA ATIVA ESCOLA 

na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 207, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE ASSESSORA EXECUTIVA, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO E ASSUNTOS 

POLÍTICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 7 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0994/2025 – SEXTA – 17 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR a Senhora LUANA RESENDE DA SILVA LIMA do 

cargo de ASSESSORA EXECUTIVA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ARTICULAÇÃO E ASSUNTOS POLÍTICOS, do Município de Presidente 

Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 208, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADORA, 

COORDENAÇÃO GERAL DO SAMU, DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora LUANA RESENDE DA SILVA LIMA no 

cargo em comissão de COORDENADORA, COORDENAÇÃO GERAL 

DA SAMU, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025.  

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 209, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAR DE DIRETORA DE DEPARTAMENTO 

DO NÚCLEO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE – NMES, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR a Senhora RAYANNE CRISTINA LIMA 

RODRIGUES do cargo de DIRETORA de Departamento do Núcleo 

Municipal de Educação em Saúde – NMES, da Secretaria Municipal de 

Saúde, de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 210, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE COORDENADORA, DA 

DIRETORA, DEPARTAMENTO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 

DO MARANHÃO - HEMOMAR, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO E DÁ OUTRAS DISPOSIÇÕES. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR a Senhora ALICE LAYRA SILVA BASTOS do cargo 

em comissão de DIRETORA, do Departamento de Hemoterapia e 

Hematologia do Maranhão - HEMOMAR, da Secretaria Municipal de 

Saúde, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 211, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA COORDENADORA DA 

COORDENAÇÃO GERAL DA ATENÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR a Senhora KLENDA MIRELLY LIMA NASCIMENTO 

do cargo de COORDENADORA da COORDENAÇÃO GERAL DA 

ATENÇÃO BÁSICA da Secretaria Municipal da Saúde, do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DE JANEIRO DE 2025. 

 

  



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
4 / 7 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0994/2025 – SEXTA – 17 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 212, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DA 

COORDENAÇÃO GERAL DA ATENÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora RAYANNE CRISTINA LIMA RODRIGUES 

no cargo de COORDENADORA da COORDENAÇÃO GERAL DA 

ATENÇÃO BÁSICA da Secretaria Municipal da Saúde, do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 213, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETORA, DO 

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E LABORATÓRIO, DO HOSPITAL 

MUNICIPAL DR. ADRIAN BERROSPI E DÁ OUTRAS DISPOSIÇÕES. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora KLENDA MIRELLY LIMA NASCIMENTO 

no cargo em comissão de DIRETORA, DO DEPARTAMENTO DE 

FARMÁCIA E LABORATÓRIO, DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. 

ADRIAN BERROSPI, do Município de Presidente Dutra, Estado do 

Maranhão. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DECRETO Nº. 214, DE 17 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE DIRETOR CLÍNICO DO 

HOSPITAL DR. ADRIAN BERROSPI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR o Senhor IHALES MICHEL CARVALHO BRANDÃO 

SOUSA do cargo em comissão de DIRETOR CLÍNICO, do HOSPITAL 

DR. ADRIAN BERROSPI, da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos, do Município de Presidente Dutra, Estado do 

Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 215, DE 17 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR CLÍNICO DO HOSPITAL 

DR. ADRIAN BERROSPI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor IBRAHIM ANDRADE DA SILVA BATISTA 

no cargo em comissão de DIRETOR CLÍNICO, do HOSPITAL DR. 

ADRIAN BERROSPI, da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos, do Município de Presidente Dutra, Estado do 

Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
5 / 7 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0994/2025 – SEXTA – 17 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

 
 

 

DECRETO Nº. 216, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE COORDENADOR DA 

COORDENAÇÃO DE ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICA DA ÁGUA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR o Senhor MAIK LOPES FERRO do cargo em 

comissão, de Coordenador da Coordenação de Análises Físico-Química 

da Água, da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Presidente 

Dutra, Estado do Maranhão.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 217, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE DIRETOR DA DIREÇÃO DE 

UNIDADE ESCOLAR, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR a Senhora Joana Neta Barbosa Ribeiro do cargo de 

DIRETORA, da Unidade Escolar “Wabner Américo”, NÍVEL II, da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos financeiros retroativos para 14/01/2025, revogando as 

disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 DE JANEIRO DE 2025. 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 218, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE DIRETOR DA DIREÇÃO DE 

UNIDADE ESCOLAR, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR a Senhora Silvonilda Coelho da Costa Alves do 

cargo de DIRETORA, da Unidade Escolar “Monteiro Lobato”, NÍVEL III, 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos financeiros retroativos para 14/01/2025, revogando as 

disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 DE JANEIRO DE 2025. 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 219, DE 17 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORA ESPECIAL DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora EDNA ALVES LIMA no cargo em comissão 

de ASSESSORA ESPECIAL, da Secretaria Municipal de Educação, do 

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 220, DE 17 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL ARTICULAÇÃO E ASSUNTOS POLÍTICOS 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR o Senhor JANDRES DE LIMA SILVA do cargo em 

comissão de ASSESSOR ESPECIAL, da Secretaria Municipal 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
6 / 7 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0994/2025 – SEXTA – 17 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

Articulação e Assuntos Políticos, do Município de Presidente Dutra, 

Estado do Maranhão. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 221, DE 17 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR EXECUTIVO, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL ARTICULAÇÃO E ASSUNTOS POLÍTICOS 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor JANDRES DE LIMA SILVA no cargo em 

comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, da Secretaria Municipal 

Articulação e Assuntos Políticos, do Município de Presidente Dutra, 

Estado do Maranhão. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 222, DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORA ESPECIAL, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL ARTICULAÇÃO E ASSUNTOS POLÍTICOS 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora FAGNA BATISTA ALMEIDA no cargo de 

ASSESSORA ESPECIAL, da Secretaria Municipal Articulação e 

Assuntos Políticos do Município de Presidente Dutra, Estado do 

Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
7 / 7 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0994/2025 – SEXTA – 17 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2025-01-17T23:12:09-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




